PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

02
'MENSAGEM N° 082/03.
Ibitna, 22 de Outubro de 2003.
- Leia-sT EN SB3SA.
. | - Cofins s Cﬂ‘ﬁ
' SENHOR PRESIDENTE: _ A5 Comississ/Je/10/2003.

| O presente o-d¢ Lei, sob o n° 061/03,
 desta data de nossa autoria, tem por objeto autorizar o Executivo a abrir um Crédito
~ mno valor de R$ 2.280.000,00 (dois milhdes, duzentos e oitenta mil reais),
 suplementar as dotagdes or¢amentarias especificadas no artigo 1° do referido
Projeto, cujos saldos ndo sdo suficientes para atender as despesas programadas para
- cada setor, até o final do corrente ano.

Para atender as despesas previstas com a
‘suplementagdo solicitada, serdo utilizados recursos resultantes de excesso de
arrecadacdo previsto para o corrente exercicio, conforme demonstrativo anexo,

elaborado pela Contabilidade Municipal.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
'proposu;ao seja dehberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei
Orgéanica do Municipio de Ibitina.

: ‘ - Sem mais para 0 momento renovamos a
Vossa Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta

consideragdo.
Atencmsamente,

< : _ \ - .
. ( ___FABIO BELLO DE OLIVEIRA
T Prefeito Municipal

EXMO. SR.
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA/SP

G TARIA ADMINISTRATIVA

C"{; '-,..: ! \1.

A ) Receoide por [
Avenida Capitdo Manoel de Oliveira



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBI{)NA

Estado de Sao Paulo 2003
30 3
PROJETO DE LEIN° /03.
\g DE 22 DE OUTUBRO DE 2003.
g&,%) gé“‘%%\-o \ “Dispde sobre a abertura de um Crédito\-
WP\RA%{}ST\QA %E‘ N\ Suplementar”.
128 - ¢ S W8 CREN™.- FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da

Estdncia Turistica de Ibiina, no uso das
atribui¢es que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna,
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

- ARTIGO 1°.- Fica o Executivo autorizado a abrir
um Crédito no valor de R$ 2.280.000,00 (dois milhdes, duzentos e oitenta mil reais),
suplementar as seguintes dotagdes do or¢camento vigente: :

2- EXECUTIVO i
021000 —~ FUNDO MUN. DE MANUT. E VALORIZACAO DO ENSINO.

Classificagdo Geral _ Especificag¢do Valor
3.1.90.00 ~ 1236104312.32 Aplicagdes Diretas ... R$ 80.000.00
TotaldoOrgao ... . R$80.000.00

' 2- EXECUTIVO )
021000 — FUNDO MUN. DE MANUT. E VALORIZACAO DO ENSINO.

- Classifica¢io Geral : Especificacdo | Valor
3.1.90.00 — 12361043 12.33 AplicagBes Diretas ...................ccoceeniinn. T R$ 450.000.00
Total do Orgao ............................................... R$450.000.00

2- EXECUTIVO ’
1021100 -~ FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

Classifica¢do Geral . Especificagio Valor

3.1.90. OO 1030103312.27 Aplicagbes Diretas .......................ccoeoeiiiiinn. R$1.750.000.00
Total do OTgE0 ....oovoooeoeoeeeeeeeeee) R$ 1.750.000.00
TOtal GEral ..ueeeeeerereecrrreereecrnneessecsssssssanes R$2.280.000,00

_ ARTIGO 2°.- O valor do crédito a que se refere o
artigo 1°, sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo previsto para

o corrente exercicio.
ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagio, revogadas as disposi¢des em contrario. :

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA, AOS 28D DO MES DE AGOSTO DE 2003.

~

& FAyIO BELLO DEOEFVERA
. : : prpﬂalfn “'Iu“iuxl.;cu “N'

l\ ' Avenida Capitdao Manoel de OQliveira Carvaiho, 51 - Centro - CEP 18150-000 - Telefone: (15) 3248-9900 - Ibitina - SP



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA - SP EXERCICID 2003
- DEFARTAKENT U BE FIHANCAS BALAMCETE SIKTETICO - FUNDEF
SETDR DE CONTARILIDADE Falha Ho. Z
Sistena CECAM
I—— - T e .
CK"E'E'ENI_T_Q<S SALDD ANTERIDR SETEHERD/Z003 TOTAL
i 100G.06,00  RECEITAE CORREMTES
i 1000.06.06  RECEITAS CORREWTES
H 1000.00,.00  RECEITAS CORRERTES
H 1000.00.00  RECEITAS CORREKTES
i 1000.00.00  RECEITAS CORREWTES
71 1325.01,02  REC.DE REHUNWERALCAD DEF.BANCARIG- FUHDE 132,788,135 16,320,89 149, 109.04
i 1066.0G,00  RECEITAS CORRENTES
i 1000.00,00  RECEITAS CORRENTES
i 1600.05.00  RECEITAS CORREHTES
138 1724.01.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNBEF §,124.086,42 £90.711,49 4.814.377.91
: 1000.00,00  RECEITAS CORREWTES
Q 1000,00,00  RECEITAS CORREWTES
i 10006.00.00  RECEITAS CORREHTES
i 1000,06.00  RECEITAS CORRENTES
155 TOTAL DRCAMENTARID 4.256.854,57 706.332,38 4,%53,386.95
$£% TOTAL EXTRAORCAMENTARID w 4,00 4,00 4,00
#81 SUB-TOTAL 1,754.854,57 706.532,78 AI963.386,95
FARTICIPACAD DA ENTIDADE ~-46.%33,78
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR
BAKCO DO BRASIL S5&- C/FUNDEF 3B.021-1 145.380,52
BCO.MOSSA CAIYA SA- C/FUNDEF 83-2 493.189,03
TaTaL ... 3.337.943.12

IBIUNA, 30 DE SETEMERD DE 2003

PREFEITO: FABID BELLO BE OLIVEIRA

BESTOR:- BESTOR: FABID-BELLO BE DLIVEIRA- oo s i o i i i
PREFEITD




Folha Hg
Exercicio 2003
Sictepa QECQ?’%

EFEITJRQ DR ESTAHCIA TURISTICE DE TBIUMA - 5F AHALITICD DA RECEITA
JEHRWHE?@TQ BE FINANCAS
SETOR DE LCORTABILIDADE

kl

1500,05.01.00 RECEITA: SERVICOS HOSPITALARES VALOR GRCADO: 2.000,000.00
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D& HES I CANCELAWENTOS MO HES TGTAL  (ARRECADADA - DRCADA)

| 2 199,280,52 199,280,572 199.280,57 -1.600.719, 48
103 99,480,724 99,440, 6 298.920,78 ~1.701.079,22
14 99,540, 24 - 99, 6401.2% sc:a,sai,as -1.601.438,9
W4 2,770,469 102.410,95 401,331, -1.5958.448,27
£ 5 99,440,26 99,440,26 5uu.971,w -1.499.978,01
5ok 130.842,7¢ 130.642,74 531.814,75 -1.368.185,25
16 7 130.842,74 130.802,74 742.457,51 -1,237,342,49
6 8 130.842,74 130.642,75 893.500,27 ~1.106.499,73
1 3 130.842,74 130.842.74 1.024,343,07 ~975, 456,97

PREVISAD DE RECEITA
Outubro/2003 130.842,76
Novembro/2003 130.842,76
Dezembro/2003 130.842,76

Tutal s 104160871931

Braz Pecci
Secr de Finangas




REFEITU
DEPARTAMENTD DE FINANCAS
ETOR DE CONTABILIDADE

U’ll."1"‘U

10§ GERAL:

RA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

1721.35.01.01 R

SHALITICO DA RECEITA

Folha Ho 1
Exercicio 7003
Sistema CECAH

VALOR ORCADD:

Blf HES KO DIA
15 1 87.256,00
16 1 363,40

FS 87.758.00
i 3 B7.258.00
i3 4 87.258,00
27§ 9. 09&.{'
4 B9,09 00
6 7 B,.Nqb vu
i 8 i
I 9. u9b,d“

Outubro/2003
Novembro/2003
Dezembra/2003

89,096,00
89.096,00
89,096,00

Total
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89,996599
8%.0%4,00
89 .094,00

TOTAL (ARRECADADA - ORCAD)
87.256.00 -1.112.742,00
87.823,40 -1.112.176,40

175.081,40 -1,024.918,60
262,339,460 ~937.660,60
349,597,40 -B50,402,40

438,493, 80 -761.306,40

327.789,40 -572.210,60

616.885,40 -583.114,40

705,981, 40 -494,018,40

795.077,40 -404,922,40

1.062.365,40

gecr de Finangos




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

! Considerando que o Chefe do Executivo encaminho
no dia\24 de outubro passado o Projeto de Lei n°. 318/2003 que “Dispde
sobre denominagao do Ginasio de Esportes.”;

Considerando que o Chefe do Executivo também
encaminhou para deliberagdo desta Casa de Leis no dia 24 de outubro
passado o Projeto de Lei n°. 319/2003 que “Dispde sobre a abertura de
um crédito suplementar.”,; |
‘ Considerando que a denominagéo proposta ao Ginasio
de Esportes localizado na area urbana é de saudoso morador de nosso
municipio, pessoa idénea e honrada que sempre dedicou parte de sua

vida em prol da sua Comunidade,
Considerando que a abertura de créditos nos setores

da educagdo e saude, sdo necessarios para que O municipio possa
atender as despesas até o final do corrente exercicio,

Considerando a relevancia na deliberagdo, pois tratam
de dotagbes para o efetivo funcionamento da maquina administrativa da
Prefeitura Municipal de Ibiuna e a denominagao de proprio municipal.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos
dos Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os
Projetos de Lei n*. 318 e 319/2003 colocados em Regime de Urgéncia
Especial; e incluidos para discusséo e votagédo unica na Ordem do Dia da
presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,
EM 29 DE OUTUBRO DE 2003.

e o M%/w/w W %




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de S3o Paulo

Frad Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis gov.br

FBIGNA

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 319/2003
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E EDUCAGAO,
SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa
de Leis no dia 24 de outubro o Projeto de Lei n®. 319/2003 que “Dispbe sobre a abertura de
um crédito suplementar.”

A Comissédo de Justica e Redagdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario, pois
solicita autorizagdo legislativa para suplementar dotagdes de verbas de setores da Prefeitura
Municipal.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o artigo 2°
aponta que a suplementacdo sera coberta com recursos provenientes de excesso de
arrecadacao previsto para o corrente exercicio conforme demonstrativo juntado as folhas 04,
05 e 06 do Projeto de Lei.

Quanto a Comissdo de Educagédo, Saude e Assisténcia Social
apresenta parecer pela tramitagdo normal, pois o crédito suplementar é necessario para que
0 municipio possa atender os setores da educacgdo e saude até o final do corrente exercicio.

Ao Plenario gue € soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 29

DE OUTUBRO DE 2003.

LUIZ FER§YANDO PEREIRA
RELATOR - PRESIDENTE DA GOMISSAO DE JUSAICA E REDAGAO

\ ¢ L, NS “ fo K - Sisat
LIO GABRIEL_VIEIRA \ O KENJI SASAKI

VICE-PRESIDENTE N MEMBRO
BENEDITO jVIEIRAEMAR‘TINS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO 7
SALVADOR ALVES DOS SANTOS | Foé RTUNiTO COELHO RAMALHO

VICE PR#SIDE TE MEMBRO

NECIA SOCI ~

E- MELEO-NETO ™™

kel

VICE - PRESIDENTE MEMBRO




A MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 298/2003.

‘Dispbe sobre a abertura de um Crédito

Suplementar.”

FABIQO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de [bitina, no uso das atribuicdes que Ihe

s&o conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina

aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um
Crédito no valor de R$ 2.280.000,00 (dois mithdes, duzentos e oitenta mil
reais), suplementar as seguintes dotacdes do orcamento vigente.

2 - PODER EXECUTIVOQ

021000 - FUNDO MUN. DE MANUT. E VALORIZAGAQ DO ENSINO

Classificacdo Geral Especificacdo Valor

3.1.90.00 - 1236104312.32  Aplicacdes Diretas.................... R$ 80.000,00
Total do Orgdo..........................R$ 80.000,00

2 - PODER EXECUTIVO

021000 - FUNDO MUN. DE MANUT. E VALORIZAGAO DO ENSINO

Classificacdo Geral Especificacéo Valor

3.1.90.00 - 1236104312.33  Aplicacfes Diretas................... R$ 450.000,00
Total do Orgédo..........cocoonne...... R$ 450.000,00

2 - PODER EXECUTIVO

021100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Classificacao Geral Especificacdo Valor

3.1.90.00 - 1030103312.27  Aplicagdes Diretas................R$ 1.750.000,00
Total do Qrgéo.....................R$ 1.750.000,00
Total Geral.........cccceveeuene... R$ 2.280.000,00

ARTIGO 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo
1°, serd caberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacado previsto
para o corrente exercicio.

ARTIGQO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposigbes em contrario.

Segue fis. 02.




A MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURIST&CA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Autégrafo de Lei n® 298/2003 - fis. Q2.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 30 DIAS DO MES DE
OUTUBRO DE 2003.

ULO KENJI SASAKI
° VICE-RRESIDENTE

VALDECIR FRIGLE
2° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA }«:STANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

ABlNETE e-mail: cmibiuna@interlegis.govbr I b
Oficio GPC n®. 510/2003 Ibiuna, 30 de outubro de 2003:
SENHOR PREFEITO.:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 298/2003, referente ao Projeto de Lei n°. 082/03, nesta
Casa tramitou com o n®. 319/2003, que “‘Dispde sobre a abertura de um Crédito
Suplementar.”, aprovado na Sesséo Ordinaria realizada no dia 29 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sé&o Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

e-mail: cmibiuna@interlegis.qov.br

Certifico que o Projeto de Lei n%. 319/2003 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Cémara no
dia 24 de outubro de 2003 e foi lido no expediente da Sessdo
Ordinaria do dia 29 de outubro, onde recebeu no mesmo expediente
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusdo, discussdo e votacdo na Ordem do Dia da mesma Sesséo,
e o parecer conjunto das ComissGes de Justica e Redagao;
Finangas e Orcamento; e Educacgdo, Saude e Assisténcia Social.
Certifico mais, colocado em votagédo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordiharia o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por upanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovacao do Requerimento de Urgéncia Especial foi colocado em
discussdo e votacdo p Projeto de Lei n®. 319/2003, sendo aprovado
por unanimidade dog Srs. Vereadores.

Certificg ir/1|mente que em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei




